
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 75   del   26-09-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 12:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Abiuso Marco  nella sua qualità di  e sono rispettivamente 
presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Assente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI CIMITERIALI (IV LOTTO) 
MEDIANTE AUTOFINANZIAMENTO. APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP)



DELIBERA DI GIUNTA N.75 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO che: 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 21/12/2023 si è dato avvio alla 
costruzione di un nuovo lotto di loculi cimiteriali (4°) e cellette per la collocazione di urne 
cinerarie mediante autofinanziamento; 

- Con la medesima delibera sono state impartite le direttive al Responsabile dell’Area 
Tecnica nonché stabiliti i criteri di priorità per l'assegnazione degli stessi; 

- Con nota prot. n. 234 del 09.01.2024 è stato pubblicato apposito Avviso Pubblico per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse e procedere alla relativa programmazione e 
quantificazione dei lavori, demandando all’ufficio tecnico comunale l’incarico di redigere 
uno studio di fattibilità; 

DATO ATTO che: 
- Con l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, avente per oggetto “Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, sono stati definiti le procedure e 
gli schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

- Come previsto dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice Contratti) 
l’inserimento degli interventi nell’elenco annuale è subordinato, per i lavori di importo 
pari o superiore alla soglia di rilevanza europea, all’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione; 

- il Documento di Indirizzo della progettazione (DIP), come normato dal Decreto 
Legislativo N.36/2023 ed in particolare dall'articolo 41 comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 e 
dall'Allegato I.7 allo stesso, deve essere redatto e approvato prima dell'affidamento del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, sia in caso di progettazione interna che di 
progettazione esterna e deve indicare gli obiettivi, i requisiti tecnici (sia prescrittivi che 
prestazionali) nonché l'elenco degli elaborati necessari per la definizione dei diversi 
livelli di progettazione; 

CONSIDERATO che: 
- Con il presente provvedimento si intende approvare il documento di indirizzo alla 

progettazione afferente le opere che andranno a formare, insieme ad altri interventi, 
l’elenco annuale riguardante i lavori pubblici che è possibile realizzare nell’anno 2024; 

- il documento di indirizzo alla progettazione, allegato al presente provvedimento, redatto 
dal RUP, arch. Maria Maggio, riguarda i Lavori di Costruzione di Nuovi Loculi 
Cimiteriali – IV Lotto; 

VISTO il Documento di Indirizzo alla progettazione (DIP) di cui all'art.41 comma 3 del 
Decreto legislativo n.36/2023 e dell'Allegato 1.7 dello stesso, propedeutico alla redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e del successivo livello di progettazione 
predisposto a cura dell’Ufficio Tecnico di questo Ente per il complessivo importo di € 
172.500,00;  

DATO ATTO che il Documento di indirizzo alla progettazione (DIP), di cui al presente 
provvedimento, sottoscritto dal competente RUP, riporta le informazioni e indicazioni 



DELIBERA DI GIUNTA N.75 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

previste dal D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, quelle previste dall’ art. 37 comma 2 e dall’art. 3 
dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 
18/08/00 n° 267 e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, nonché il 
parere favorevole di regolarità contabile; 

VISTI 
- il Decreto Legislativo 36/2023, “Nuovo Codice dei Contratti”; 
- l’art. 3 dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali); 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21/12/2023 avente a oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati"; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Con voti unanimi, favorevoli: 
 

D E L I B E R A 
Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di approvare il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) elencato in premessa del 
presente provvedimento riguardante i Lavori di Costruzione di Nuovi Loculi Cimiteriali – 
IV Lotto, composto dalla documentazione allegata a formare parte integrante del presente 
provvedimento; 

Di dare atto che il DIP sopra richiamato, sarà inserito in un successivo atto programmatorio da 
adottarsi da parte della Giunta Comunale e da approvarsi dal Consiglio Comunale riferito 
all’esercizio finanziario 2024; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi 
provvedimenti conseguenziali; 

Di dichiarare il presente atto, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile a 
termine di legge. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.75 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Abiuso Marco f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7438   del   30-09-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 30-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 521 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 30-09-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 30-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
26-09-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 26-09-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 30-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


